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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Детективная история о Платоне, укравшем идеи пифагорейцев для

написания своего знаменитого диалога «Тимей» и прославившемся за

чужой счет, была известна уже в эллинистический период. Особую

популярность этой истории придало появление трактата древнего

пифагорейца Тимея из италийских Локр, который якобы и поведал

Платону о началах мира. Позднеантичные комментаторы платонов-

ского диалога «Тимей» также не забывали упомянуть об этом. Однако

древние источники ничего не знают о Тимее Локрском, и первые све-

дения о нем мы получаем, собственно, из платоновского диалога. Что

же произошло? Вышедший за пределы повествования, герой начинает

жить своей жизнью и пишет свое собственное сочинение? Но проис-

ходит это позже. Почему же платоновские комментаторы считали

иначе?

Подходить к поиску ответов на все эти вопросы нужно издалека.

Уже со времен пифагорейской школы известно, что Пифагор ничего

не писал. 1 Он был знаменитым учителем и политическим деятелем,

1 Во фр. 22 DK (В 129) Гераклит сообщает «Пифагор, сын Мнесар-
ха, занимался исследованием более всех людей и, выбрав из этих со-
чинений, создал себе свою мудрость: многознание и обман». Этот
фрагмент разбирает в своей новой книге Л.Я. Жмудь (Пифагор и ран-
ние пифагорейцы. М., 2012. С. 33). Он пишет: «Диоген Лаэрций при-
водит эти слова в подтверждение того, что у Пифагора были некие со-
чинения (VIII, 6), и это не раз давало повод усомниться в подлинности
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проповедником религиозной идеи о перерождении душ. Но начало

всяким спекуляциям было положено общепифагорейским запретом

на раскрытие тайн – каждый, кто прошел обучение и кто причастен

пифагорейскому союзу, должен был бережно хранить то знание, ко-

торое он получил. Филолай из Кротона (V в. до н. э.) был одним из

первых пифагорейцев, доверивших свои воззрения папирусу или вос-

ковой табличке. Его учение о двух началах и объединяющей их гармо-

нии оказало сильное влияние на последующие числовые спекуляции,

якобы связанные с древним учением Пифагора. С именем Филолая

также связана история о том, как Платон приобрел у его родственни-

ков древние пифагорейские книги, которые якобы дали начало плато-

новской метафизике. Представление о том, что Платон тесно связан с

пифагорейским учением, подкреплялось и фактом его дружеских от-

ношений с Архитом – последним представителем древнего пифагоре-

изма. На этом известная нам история пифагореизма прерывается, а с

середины IV в. до н. э. и до поздней античности Платон становится од-

ним из ведущих философов. Видоизменяясь и расширяясь, его идеи

проникают почти во все философские построения. Однако, начиная с

конца I в. н. э., появляются неопифагорейцы (Модерат из Гадеса, Ни-

комах из Геразы, Нумений из Апамеи и др.), которые либо утвержда-

ют, что Платон – это возрожденный Пифагор, либо обвиняют его в

краже пифагорейских идей (Модерат) и заявляют, что поздние учени-

фрагмента. В действительности же Гераклит говорит об использова-
нии чужих книг, а не о написании собственной, хотя и этот факт долго
вызывал сомнение, и многие видели здесь интерполяцию».
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ки Платона сильно исказили идеи учителя. 2 Неопифагорейцы призы-

вают к пересмотру идей Платона в свете пифагорейской философии,

и утверждают, что только таким образом его можно понять правиль-

но. Несколько позже, комментируя «Тимей» и сочиняя трактат «О

душе», сирийский неоплатоник Ямвлих противопоставляет свое уче-

ние стоикам, предшествующим и современным ему платоникам, с од-

ной стороны, и перипатетикам, с другой, и стремится показать, что

истинное понимание платоновской философии возможно лишь после

обращения к мнению «древних» пифагорейцев и платоников. Откуда

берутся такие мысли? Взглянув внимательнее на имеющиеся тексты,

мы обнаруживаем, что уже в эллинистический период существовали

различные трактаты, подписанные именами древних пифагорейцев –

самого Пифагора, его родственников и учеников. Эти трактаты якобы

были спрятаны и долгое время оставались недоступны. О времени, ме-

сте и причинах их появления речь пойдет ниже. Сейчас отметим

лишь, что перед нами важное связующее звено в развитии и передаче

пифагорейско-платоновских идей, которому в отечественной науке до

настоящего времени не было посвящено ни одной работы. Этим свя-

зующим звеном являются пифагорейские псевдоэпиграфы. Настоя-

щая работа представляет собой первое в отечественной науке специ-

альное исследование данной «страницы» истории античной

философии.

2 Подробнее см. ΣΧΟΛΗ. 2009. Т. 3.1. С. 232—250.
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Постановка проблемы

Пифагорейские псевдоэпиграфы по содержанию представляют собой

синкретичную переработку платоновской и аристотелевской фило-

софской мысли. От пифагореизма в них остается совсем немного –

имена древних пифагорейцев, которым подписаны трактаты (Пифа-

гор, Филолай, Окелл, Тимей, Калликратид, Диотоген, Сфенид, Онат,

Архит и др.), числовые спекуляции, отдельные упоминания о метемп-

сихозе и мировой гармонии. Работавшие над созданием этих тракта-

тов люди нам неизвестны, но, исходя из содержания произведений,

можно утверждать, что они имели доступ к библиотекам и были све-

дущи в современных им достижениях различных наук (астрономия,

геометрия, медицина). Кроме того, эти люди были объединены одной

общей задачей – показать, что именно Пифагор и его ученики зало-

жили основы всякой последующей философии, и поэтому Платон и

Аристотель могут считаться только последователями, а не самостоя-

тельными мыслителями. Скорее всего, большинство трактатов напи-

сано в III–I вв. до н. э. Этот период О. Жигон назвал периодом «обнов-

ления философии», 3 когда происходит поворот к «древней

философии», не в малой степени через переоткрытие Аристотеля и

догматический поворот в академической традиции, ставший, по мет-

кому выражению В. Тайлера, основной составляющей в процессе

«подготовки к неоплатонизму». 4 Пифагорейские псевдоэпиграфы, по

3 Gigon O. Die Erneuerung der Philosophie in der Zeit Ciceros //
Éntretiens sur l’antiquité classique. Foundation Hardt. Genève, 1955. T. 3.
P. 25–61.

4 Theiler W. Die Vorbereitung des Nueplatonismus. Berlin, 1930.
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нашему мнению, должны были сыграть в этом процессе немаловаж-

ную роль. В то время, когда Антиох Аскалонский в конце II – начале I

вв. до н.э. разыскивал поздние сочинения Платона с целью возродить

догматический платонизм, 5 авторы пифагорейских псевдоэпиграфов

сочиняли трактаты в рамках платонической философии как раз в та-

ком догматическом ключе, т. е. пытались представить платоновскую

философию как систему. И введение аристотелевских терминов каза-

лось им вполне уместным, ведь самого Аристотеля можно рассматри-

вать как первого систематизатора философии своего учителя (хотя ав-

торам псевдопифагорейских трактатов, скорее всего, были доступны

лишь экзотерические сочинения Стагирита). Необходимо помнить и

то, что аристотелевская традиция в изучаемый нами период также

находилась в некотором упадке: возрождение и систематизация

наследия Аристотеля и Теофраста обычно связывается лишь с труда-

ми Андроника Родосского в I в. до н. э. Но именно в это время уже су-

ществует ряд трактатов Псевдо-Архита, в основу которых положена

философия Аристотеля. И совсем не удивительно, что Псевдо-Архита

в первую очередь привлекла «пифагорейская» декада аристотелевских

категорий, которая и нашла отражение в сочинении «Об общих поня-

тиях», написанном в точном соответствии с произведением Аристоте-

ля, известном нам как «Категории». Точно так же и диалог Платона

«Тимей» вошел в круг «пифагорейских» сочинений прежде всего по-

тому, что в нем содержатся числовые спекуляции и приписаны они

5 Об этом еще недостаточно изученном философе подробнее см.
недавно опубликованный сборник: Sedley D., ed. The Philosophy of An-
tiochus. Cambridge, 2012.
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одному из древних пифагорейцев. Таким образом, мы видим, что ис-

тория создания догматической философии, как в платоновской, так и

в аристотелевской школе, должна изучаться с учетом имеющихся

псевдопифагорейских трактатов, роль которых в этом процессе до сих

пор не принималась во внимание.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования – уточнить место пифагорей-

ских псевдоэпиграфов в становлении догматического платонизма I в.

до н.э. и, в частности, раскрыть значимость трактата Псевдо-Тимея

Локрского как одной из первых реинтерпретаций платоновского «Ти-

мея», оказавшей влияние на его последующее восприятие позднепла-

тоническими комментаторами.

Для этого необходимо решить следующие задачи: (1) в первую

очередь необходимо дать историографический обзор литературы по

этой теме, насчитывающей более ста лет; (2) осуществить анализ со-

вершенно не изученных в российском антиковедении трактатов III в.

до н. э. – I в. н. э., подписанных именами древних пифагорейцев, с це-

лью выявления их роли и историко-философской значимости в кон-

тексте философии эллинистического и римского периодов; (3) на ос-

нове анализа трактата Тимея Локрского «О природе космоса и души»

прояснить, как осмысливалось содержание платоновского «Тимея» в

эпоху зарождения неопифагореизма и среднего платонизма.

Сочинение Тимея Локрского выбрано из большого списка псев-

допифагорейских трактатов не случайно. В поздней античности этот
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трактат воспринимался как аутентичное произведение древнего пифа-

горейца Тимея и оказал существенное влияние на формирование в

неопифагорейской среде образа Платона как плагиатора пифагорей-

ских текстов. Неоплатоник Сириан, рьяный защитник пифагорейских

и платонических идей от нападок Аристотеля, представляет Тимея

как посредника в передаче древнего учения. А его ученик Прокл в сво-

ем комментарии к «Тимею» несколько раз ссылается на произведение

Тимея Локрского, что демонстрирует его полную уверенность в том,

что Платон позаимствовал идеи древних пифагорейцев.

В качестве хронологической рамки исследования можно обо-

значить, условно, III в. до н. э. — II в. н. э. Ко II в. н. э. псевдопифаго-

рейские трактаты уже использовались как неопифагорейцами, так и

платониками. Ближе к концу античного периода (Сириан, Прокл)

псевдоэпиграфы утвердились в качестве аутентичных, и заняли то ме-

сто в комментаторской традиции, которое оставалось за ними до се-

редины XIX века. И только позже появились современные критиче-

ские работы, показывающие подложность рассматриваемых

трактатов.

Степень изученности темы

Без преувеличения можно сказать, что в отечественной научной лите-

ратуре псевдопифагорика практически не нашла отражения. Ради

справделивости стоит упомянуть о кратком обзоре (не более двух
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страниц) содержания сочинения Тимея Локрского А. Ф. Лосевым, 6 ко-

торый не только основан на работах XIX в., но и мало что дает для по-

нимания как самого трактата, так и специфики псевдопифагорейского

корпуса, поскольку интерес А.Ф. Лосева ограничивается исключитель-

но рассмотрением вопросов античной эстетики, и, по его собственно-

му признанию, трактат Тимея Локрского в этом отношении совер-

шенно не интересен. Более подробно он обращается к содержанию

трактата Окелла Луканского, также на основе безнадежно устаревших

публикаций и извлекая из него только то, что полезно для рассмотре-

ния истории эстетики.

Что касается пифагореизма в целом, то ранняя пифагорейская

традиция подробно изучена в серии работ Л. Я. Жмудя, 7 а неопифа-

горейская традиция недавно представлена в специальном выпуске

журнала ΣΧΟΛΗ 8 (при моем участии). В этой коллективной работе

рассмотрены истоки неопифагореизма (Е. В. Афонасин), впервые на

русском языке опубликованы фрагменты Модерата из Гадеса

(Е. В. Афонасин) и Нумения из Апамеи (Е. В. Афонасин и А. С. Афо-

насина), сохранившиеся сочинения Никомаха из Герасы (А. И. Щет-

ников, Т. Г. Мякин и Л. В. Александрова), и (впервые в полном объеме)

анонимные «Теологумены арифметики» (В. В. Бибихин, А. И. Щетни-

ков). Работа впоследствии была продолжена. Так, А. И. Щетников

6 Лосев А.Ф. История античной эстетики. Том 6. Поздний элли-
низм. М., 1980.

7 Жмудь Л.Я. Наука, философия и религия в раннем пифагореиз-
ме. СПб, 1994; Жмудь Л. Я. Пифагор и ранние пифагорейцы. М., 2012.

8 ΣΧΟΛΗ. 2009. Т. 3.1.
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опубликовал перевод трактата Теона Смирнского 9 и, совсем недавно,

также при моем участии, вышла серия работ по истории античной

музыкальной теории (2011–2012 гг.). 10 Наконец, в 2013 г. вышла об-

ширная коллективная монография «Пифагорейская традиция» (СПб.:

Издательство РХГА, 2013. 752 с.), в которую, кроме исправленных и до-

полненных вариантов вышеперечисленного вошли главы об истоках

древнего пифагореизма (Е. В. Афонасин и А. С. Афонасина), среднем

пифагореизме и, специально, о трактате Псевдо-Тимея Локрского

(А. С. Афонасина).

Таким образом, предлагаемая работа призвана заполнить важный

пробел в изучении пифагорейской традиции – рассмотреть период,

«средний» между древним пифагореизмом и его возрождением в I–

II в. н. э.

Пифагорейские псевдоэпиграфы изданы и подробно изучены ев-

ропейскими учеными, однако, как и следовало ожидать в подобном

случае, вопросов задано больше, чем получено ответов. Обзор ино-

странных исследований логично разделить по следующему принципу:

работы, в которых рассматриваются общие проблемы и корпус псев-

допифагорейских сочинений в целом, и работы, посвященные изуче-

нию отдельных авторов и трактатов.

Собрание пифагорейских псевдоэпиграфов (только греческие и

латинские тексты) в 1965 г. издал Х. Теслефф. 11 Свое издание Х. Тес-

9 ΣΧΟΛΗ. 2009. Т. 3.2.
10 ΣΧΟΛΗ. 2012. Т. 6.1.
11 Thesleff H., ed. The Pythagorean texts of the Hellenistic Period. Åbo,

1965.
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лефф снабдил отдельным обширным введением, которое включает

обзор античного материала, мнения различных современных авторов

и анализ языка псевдопифагорейских текстов. 12 Содержательным

анализом пифагорейских псевдоэпиграфов занимались также В. Бур-

керт 13 и Б. Чентроне, 14 внесшие важный вклад в изучение этих сочи-

нений. Кроме того, в 60-х гг. между Х.Теслеффом и В. Буркертом ве-

лась бурная аргументированная дискуссия о датировке и месте

происхождения пифагорейских псевдоэпиграфов, которая нашла от-

ражение в сборнике, посвященном псевдоэпиграфике в целом. 15

Специально трактатом Тимея Локрского занимались В. Марг, 16

М. Балтес 17 и Т. Тобин, 18 которые подготовили издание, подробный

комментарий и переводы, соответственно, на немецкий и английский

12 Thesleff H. An Introduction to the Pythagorean Writings of the Hel-
lenistic Period. Åbo, 1961.

13 Burkert W. Hellenistische Pseudopythagorica // Philologus. 1961.
Vol. 105. P. 16-43, 226-246; Burkert W. Zur geistesgeschichtlichen
Einordnung einiger Pseudo-pythagorica // Fritz K. von, Hg. Pseudepigra-
pha I. Genève, 1971. S. 25-55 (Fondation Hardt. Éntretiens sur l’antiquité
classique. 18).

14 Cenrone B. The Theory of Principles in the Pseudopythagorica //
Boudouris K., ed. Pythagorean Philosophy. Athens, 1992. P. 90-97; Centro-
ne B. La letteratura pseudopitagorica: origine, diffusione e finalità // Cerri
G., Hg. La letteratura pseudepigrafa nella cultura greca e romana. Napoli,
2000. P. 429-452.

15 Pseudepigrapha I. Genève, 1971 (Fondation Hardt. Éntretiens sur
l’antiquité classique, 18).

16 Marg W., Hg. Timaeus Locrus. De natura mundi et animae. Leiden,
1972.

17 Baltes M. Timaios Lokros: Über die Natur des Kosmos und der
Seele. Leiden, 1972.

18 Tobin T. H., tr. Timaios of Locri. On the nature of the world and the
soul. Text, translation and notes. Chico, Calif., 1985.
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языки. На другие европейские языки трактат не переводился. В при-

ложении к диссертации я предлагаю первый перевод трактата на рус-

ский язык. Огромный вклад в изучение корпуса Псевдо-Архита внес

Томас Слезак. 19 Он перевел и прокомментировал два трактата Псевдо-

Архита «Об общих понятиях» и «Десять общих понятий», уточнил их

датировку. Трактатам этического содержания посвящена работа ита-

льянского исследователя Б. Чентроне, в которой он изучил и сопоста-

вил сочинения таких псевдопифагорейских авторов как Архит, Метоп,

Теаг и Эврифам. 20 Р. Хардер в 1926 г. издал трактат Окелла Луканско-

го, 21 а в 1936 написал большую статью, 22 в которой наряду с Океллом

он рассматривал и трактат Тимея Локрского. Р. Хардер пришел к вы-

воду, что оба трактата имеют два уровня передачи текста: первый мо-

жет быть определен как школьный конспект, второй – переработка

школьного конспекта в трактат.

В 1980 году А. Штеделе опубликовал новое комментированное из-

дание писем и трактатов Пифагора, его родственников и учеников, а

также пифагорейских женщин Мелисы, Мийи и Теано (которые пи-

шут другим женщинам на разные этические темы касательно поведе-

ния и образа жизни женщины, как в замужестве, так и до него). 23

19 Szlezák Th. A. Pseudo-Archytas über die Kategorien. Berlin, 1972.
20 Centrone B. Pseudo-Pythagorica Ethica: I trattati morali di Archita,

Metopo, Teage, Eurifamo // Elenchos. 1990. Vol. 17.
21 Harder R. Ocellus Lucanus. Text und Kommentar. Berlin, 1926.
22 Harder R. Ocellus Lucanus // RE. 1936. S. 1203-1226.
23 Städele A. Die Briefe des Pythagoras und der Pythagoreer. Meisen-

heim a.Glan, 1980
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К. Хаффмен в двух своих работах, посвященных Филолаю и Архи-

ту, рассматривает аутентичность сохранившихся фрагментов и тракта-

тов этих философов, и коротко касается вопроса псевдоэпиграфики. 24

Однако полностью корпус псевдопифагорики не переводился ни на

один европейский язык и подробно не комментировался. Это следует

считать еще нерешенной исследовательской задачей, в реализацию

которой автор расчитывает внести посильный вклад.

Методологическая основа исследования

Пифагорейские псевдоэпиграфы остаются белым пятном в россий-

ском философском антиковедении. Чтобы заполнить этот пробел я

выполнила перевод трактата Тимея Локрского «О природе космоса и

души», который по многим позициям оказывается наиболее предста-

вительным среди многочисленных произведений псевдопифагорей-

цев. Для его содержательного анализа, определения времени и места

возникновения применялись как общие филологические методы (вы-

явление архаизмов и неологизмов, диалектных форм, анализ употреб-

ляемой научной и философской лексики, стилистический анализ), так

и методы философского анализа текста (анализ содержания текста в

контексте эллинистической и римской философии, изучение упо-

требляемых философских терминов и выявление заимствований).

24 Huffman C. A. Philolaus of Croton. Pythagorean and Presocratic; a
commentary on the fragments and testimonia with interpretive essays.
Cambridge, 1993; Huffman C. A. Archytas of Tarentum: Pythagorean, Phi-
losopher and Mathematician King. Cambridge, 2005.
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Историографический подход позволяет рассмотреть псевдопифа-


[…]

значил он для питания, часть для поддержания [жизнеспособности]
(τὰ μὲν τροφᾶς χάριν, τὰ δὲ σωτηρίας).

48. Из движений же, которые происходят от внешних вещей, те,
которые направляются туда, где расположен разум, являются чув-
ственным восприятием. Те, которые не поддаются восприятию, оста-
ются незамеченными, когда подверженные воздействию тела слишком
приземленные (γαιοειδέστερα), либо движение слишком слабое. 49.
Все те, которые нарушают природное устройство, болезненны; те же,
которые восстанавливают его, называются радостью.

50. Что же касается [видов] чувственного восприятия, то бог даро-
вал нам зрение, чтобы взирать на небеса, равно как и способность к
познанию. 51. Слух он создал, чтобы мы могли воспринимать слова и
мелодии; человек, который лишен этого от рождения, в будущем не
сможет говорить. И поэтому говорится, что это ощущение более всего
родственно речи. 52. Все, что называется телесными ощущениями, по-
лучило свое имя из-за способности к осязанию, а также из-за стремле-
ния к своему месту. Ведь осязание различает свойства живых существ,
тепло, холод, сухость, влажность, гладкость, шершавость, податли-
вость, упругость, мягкость, жесткость. 53. Осязание различает между
тяжелым и легким, а более точно определяет разум по склонению к
середине или отклонению от нее. 54. Говорят, что «внизу» и «посере-
дине» – это одно и то же; потому что центр шара это его низ, и все, что
за его окружностью – это верх. 55. Тепло состоит из мелких частиц и
оказывает на тело расширяющее действие, холод же состоит из ча-
стиц, больших, нежели каналы (πόρων), и оказывает сужающее дей-
ствие. 56. Вкусовое ощущение похоже на осязание. Поэтому вслед-
ствие соединения и разделения, далее через проникновение в каналы
и из-за формы возникает либо терпкое, либо приятное ощущение.
Растворяющее и очищающее кажется терпким, сдерживающее очи-
щение соленым, воспламеняющее и режущее мясо острым, напротив
приятное на вкус и сладкое превращается в сок. 57. Виды запахов не
разделяются, поскольку они проходят через узкие каналы, которые
слишком твердые, чтобы сужаться или расширяться. Из-за гниения и
брожения (πέψεσι) земли возникают благовония и зловония.

58. Звук же – это удар по воздуху, который достигает души через
уши. Ушные каналы простираются до печени и в них же находится
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пневма, чье движение и есть чувство слуха (ἀκοά). В отношении звука
и слуха быстрое движение является высоким, медленное низким, и
уравновешенность по середине. Частые и раскатистые звуки – гром-
кие, скудные и обрывистые (συναγμένα) – тихие. Звуки, организован-
ные в соответствии с музыкальными отношениями, мелодичны, бес-
порядочные и не организованные – немелодичны и негармоничны.
59. Четвертый род чувственного восприятия – более разнообразный
(πολυειδέστατον) и разносторонний (ποικιλώτατον) – называется зре-
нием. Благодаря ему можно различать всевозможные цвета (χρώματά)
и бесчисленные оттенки, основных же четыре: белый, черный, сияю-
щий (λαμπρόν), пурпурный. Все остальные цвета происходят из сме-
шения этих. Там, где белый разделяет зрение, черный соединяет, в то
время как тепло расширяет (διαχῆν) осязание, а холод способен стяги-
вать, и кислое стягивает вкус, горькое же разделяет.

60. Тело (τὸ σκᾶνος) живущих в воздухе существ вскармливается и
поддерживается потому, что, с одной стороны, питание по всему телу
распределяется через кровеносные сосуды, проводится как через оро-
сительные каналы и увлажняется от пневмы, так что оно (питание)
расширяется и достигает предельных участков. 61. С другой стороны,
дыхание происходит потому, что в природе нет никакой пустоты, и
воздух стекается и всасывается через невидимые отверстия, через ко-
торые также выходит влага; причем одна часть воздуха также нужда-
ется в природном тепле. 62. Необходимо, чтобы использованное вос-
полнялось равным количеством. Иначе оставалось бы пустое
пространство, что странно (ἀμάχανον). Ведь живое существо тогда
больше не сливалось воедино и не было бы единым целым, если бы
его тело вследствие пустоты было разрушено. 63. Похожее устройство
(ὀργανοποιία) имеется и в неодушевленных вещах по аналогии с дыха-
нием; медицинская банка (σικύα) и янтарь являются образами дыха-
ния. 64. Пневма через тело вытекает наружу, при помощи воздуха че-
рез рот и ноздри входит обратно, затем вновь, словно [река] Эврип,
несется в тело, продвигаясь вверх по протокам (рот и нос).19 65. Меди-
цинская банка (σικύα), когда воздух расходуется огнем, вытягивает

19 Балтес: «она (пневма) поворачивает наверх через протоки, кото-
рые выводят наружу», т. е. вытекает через воздушные трубки, нос и
рот.
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влагу, янтарь же, когда пневма отделяется, притягивает ему подобное
(Марг добавляет: твердое, пористое) тело.

66. Питание телу (τῷ σώματι) целиком доставляется из сердца как
корня и из живота как источника. И если в приливе оно (тело) больше
орошается, чем источается, это называется ростом, а когда меньше,
убылью. Расцвет является границей между ними и означает равенство
притока и истечения. 67. Если же эти связи в организме (τῶν ἁρμῶν
τᾶς συστάσιος) ослабляются, когда пневма больше не имеет прохода
или питание больше не поступает, то живое существо умирает.

68. Многочисленны жизненные бедствия (κᾶρες ζωᾶς) и причины
смерти. Один род называется болезнью. Основной причиной болезни
является неравновесие (ἀσυμμετρίαι) основных качеств, когда простых
качеств, таких как тепло или холод, влажность или сухость, либо недо-
статок, либо избыток. 69. Далее следуют изменения и преобразования
крови вследствие порчи, и повреждение плоти этим разложением, ко-
гда из-за перемены в кислом, соленом и остром происходит измене-
ние крови или порча плоти. Отсюда происходит возникновение жел-
чи, мокроты, болезненных соков и гниение плоти: слабое, если они не
глубоко засели, мучительное, если их начало порождается костями,
тягостное (ἀνίατοι неизлечимое, исправление Балтеса), если они зави-
сят от мозга. 70. Последняя (третья) причина болезни – это когда
пневма, желчь и мокрота увеличиваются и вытекают в чужую область
или из жизненно важных мест. Потом они занимают лучшее место и
удаляют родственную субстанцию (ἀπελάσαντα τὰ συγγενέα), посе-
лившись там, нанося ущерб телу и растворяя его в себе. Таковы при-
чины страдания тела.

71. Но и душевных болезней много, причем разные болезни име-
ют разные свойства. От способности восприятия – нечувствительность,
от способности запоминать – забывчивость, от побуждающей способ-
ности – отсутствие влечения и нервозная торопливость (προπέτεια), от
способности впечатлений – дикая страсть и сумасшедшее неистовство,
от рассуждающей способности – глупость и безрассудство. 72. Источ-
никами зла являются удовольствия и страдания, вожделения и страхи,
которые зависят от тела, но примешиваются к душе. И они называют-
ся разными именами. Это любовные желания и возбуждение (πόθοι),
разнузданная страсть, сильный гнев и большое негодование, различ-
ные желания и чрезмерные удовольствия. 73. В целом, образ действия
по отношению к страсти является началом и концом добродетели и
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зла. Зависимость от страстей или власть над ними приводит нас к хо-
рошему или плохому состоянию. 74. Смешения соответствующих спо-
собностей тел могут на это оказывать большое влияние, так или иначе
имеется острое или теплое, и приводит нас к меланхолии, похоти и
алчности. 75. И некоторые части, страдающие ревматизмом, испыты-
вают зуд и порождают тела скорее воспаленного, нежели здорового
типа, из-за чего у них возникает чувство уныния и забывчивости, по-
мешательство и внутреннее беспокойство.

76. Важны привычки, с которыми человек вырос в государстве или
в доме, и ежедневный образ жизни, который либо ослабляет душу,
либо делает ее сильнее, вплоть до мужества. Поэтому жизнь под от-
крытым небом и простая еда, упражнения и привычки спутников (τὰ
ἤθεα τῶν συνόντων) важны для (распознания) как добродетели, так и
порока. 77. Соответственно причина порока кроется, скорее, в родите-
лях и в основных телесных элементах, нежели в нас самих, при усло-
вии, конечно, если нет места праздности и мы не отказываемся от
должных обязанностей.

78. Для того чтобы живое существо было в порядке, его тело
должно обладать подходящими ему добродетелями, здоровьем и тон-
кой чувствительностью, силой и красотой. Началом красоты является
соразмерность (συμμετρία) частей тела и души. Природа сложила
(ἁρμόξατο) эту обитель словно инструмент, чтобы она была податли-
вой и соответствующей (ἐναρμόνιον) основам разных образов жизни.
79. Нужно также приводить душу во взаимное согласие с соответству-
ющими добродетелями (ῥυθμίζεσθαι… τὰς ἀναλόγως ἀρετάς); с бла-
горазумием, словно тело со здоровьем, с рассудительностью, словно с
тонкой чувствительностью, с мужеством, словно с силой и могуще-
ством, со справедливостью, словно тело с красотой. 80. Начала этих
добродетелей происходят от природы, однако средины и концы от
добросовестного ухода – за телом через упражнения и врачевание, за
душой через воспитание и философию. Эти способности питают и
укрепляют (τονοῖσαι) как тело, так и душу, через труд, упражнения и
режим питания и побуждают (ὀρνύοντι), если необходимо, одни с по-
мощью лекарств, другие – те, что воспитывают душу – с помощью
наказания и порицания. Они укрепляют, вызывая стремление (τὰν
ὁρμὰν) с помощью поощрения, и призывают к полезным занятиям.
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81. Искусство умащевания (ἀληπτικὰ)20 и медицина, наиболее ему
близкая, задачей которой является забота о теле, приводят силы в
лучшее соответствие (ἐς τὰν κρατίσταν ἁρμονίαν ἄγοισαι), делая кровь
чистой и пневму сливающейся, к тому же если возникает что-либо бо-
лезненное, силы крови и пневмы усиливаются и преодолевают его.

82. Мусическое искусство и его предводитель философия, обыча-
ями и законами предназначенные для улучшения души, приучают,
убеждают, и даже заставляют, если необходимо, разумное подчинять-
ся рассудительности,21 дабы неразумное желание (τῶ δ' ἀλόγω θυμὸν)
оставалось в покое, а чувственное вожделение гасило свои порывы
(ἐπιθυμίαν δὲ ἐν ἀρεμήσει) и не двигалось без рассудительности, прав-
да, и бездвижным не оставалось, когда ум призывает его к деятельно-
сти или к наслаждению. Таково определение рассудительности: с од-
ной стороны послушание, с другой терпеливость.

83. Понимание и почтеннейшая (ἁ πρεσβίστα φιλοσοφία) фило-
софия освобождали от обманчивого мнения и вводили научное по-
знание; они отзывали ум от великого неведения и освобождали для
восприятия божественного, и заняться этим, удалившись от всего че-
ловеческого (ποττἀνθρώπεια) и пребывая в добром здравии на отве-
денное время жизни, – значить обрести счастье. Кому даймон22 вручил
такую участь, тот на основе истинного мнения направляется к счастли-
вейшей жизни.

84. Но когда кто-то остается упорным (σκλαρὸς) и непокорным
(ἀπειθής), того по закону и постановлению (ἐκ τῶν λόγων) надо под-
вергнуть наказанию, вызывающему сильный страх и под небесами и, в
Аиде, там, где беспощадные наказания предназначены для несчастных
жителей подземного царства, за что я и восхваляю ионического поэта,
который приводит пораженных проклятием (τὼς ἐναγέας) в ужас.
85. Как иногда мы оздоравливаем тела с помощью болезней, если они
не поддаются оздоровительным процедурам, так и души мы удержи-

20 ἀλειπτική AL – но Марг оставляет ἀληπτικὰ (стр. 148 в изд.).
21 Следуя чтению Марга: τὸ μὲν λογικὸν τῷ λογισμῷ πείθεσθαι.

В рукописи: τὸ μὲν ἄλογον τῷ λογισμῷ πείθεσθαι, заставляют нера-
зумную часть подчиняться разумной.

22 Не вполне понятно, идет ли здесь речь о высшей части души
(даймон Сократа), или независимом от человека существе.
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ваем выдуманными историями, если они правдивыми не управляют-
ся.23

86. Нужно отметить и необычные наказания, когда души трусли-
вых переодеваются в женские тела, предающиеся необузданности
(ποθ' ὕβριν); осквернившие себя убийством в наказание одеваются в
тела диких животных, похотливые обращаются в ослов или кабанов;
легкомысленные и непостоянные в проносящихся по воздуху перна-
тых, ленивые и бездельники, а также невежественные и неразумные – в
живущих в воде.

87. Все эти виды разделяет Немесида в течение второго цикла
(рождения), вместе с карающими подземными даймонами, надзира-
ющими за человеческими делами. На них руководящий всеми бог
возлагает управление космосом, 88 который заполнен богами и людь-
ми и всеми другими живыми существами, и все управляется в соответ-
ствии с лучшим прообразом, который заключается в нерожденной,
вечной и умопостигаемой идее.

23 То есть, Гомера.