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Главной темой данного диссертационного исследования является
проблема истоков платоновского диалога «Тимей», остающаяся актуальной
по сегодняшний день во многих аспектах, в том числе и в отношении вопроса
о степени заимствования Платоном идей пифагорейцев.

Как пишет диссертантка, этот вопрос стал проблемным еще в античной
философии 3 в. до н.э., в период зарождения неопифагореизма и среднего
платонизма, в связи с псевдопифагорейскими трактатами, вызвавшими
интерес философского сообщества.

Автор отмечает, что являющееся по своему характеру
псевдоэпиграммами, эти трактаты вплоть до XIX в. находились в статусе
аутентичности, более того, творчество одного из представителей
псевдопифагорики - Тимея Локрского - воспринималось, так сказать, в
археаутентичном плане: его сочинение «О природе космоса и души»
полагалось аутентичным не просто в связи с Тимеем Локрским, а в связи с
самим древним пифагорейцем Тимеем, тексты которого якобы похитил
Платон. Диссертантка пишет, что сам Псевдо-Тимей стремился представить
свой трактат как сочинение древнего пифагорейца.

Как полагает автор, обозначенные обстоятельства явились исторически
значимыми, поскольку пифагорейские псевдоэпиграфы, приходящиеся в
основном на 2-1 вв. до н.э., явились своего рода связующим звеном между
древним и возрожденным пифагореизмом, сохранили пифагорейскую
традицию и тем самым повлияли на харакетр развития философской мысли в
целом.

Такая авторская позиция, укрепленная исследованием трудов по
псевдопифагорике, анализом до сих пор не изученных трактатов, переводом
на русский язык трактата Тимея Локрского, позволила А.С. Афонасиной
обоснованно высказать идею о наличии в историческом контексте мало
замеченного до сих пор цельного историко-философского явления -
маскирующегося неопифагореизма с зыбкими временными границами.
Диссертантка предлагает обозначить это явление термином «средний
пифагореизм», и эта новация, как и некоторые другие положения, выносимые
на защиту, воспринимается поначалу как довольно смелая, но это восприятие
сглаживается по мере погружения в текстовой объем.

Итак, одна из основных задач, поставленных в диссертации, -
заполнить пробел в изучении пифагорейской традиции - в рамках данного
исследования и в пределах самой формулировки задачи, выполнена. Как
полагает автор, средний пифагореизм подготовил возможность для новой
жизни союза платонизма и пифагореизма.

Другой немаловажной заслугой данной диссертации является первое в
отечественной науке исследование трактата Тимея Локрского «О природе
космоса и души», причем, в плане выявления его роли в платоновском
комментаторском объеме. Задача исследования, относящаяся
непосредственно к этому тексту, формулировалась как выявление
значимости трактата как одной из первых реинтерпретаций платоновского
«Тимея», а также как выявление степени влияния трактата на
позднелпатонических комментаторов. В процессе исследования решались
сопутствующие задачи: изучение и сопоставление метафизических установок
текстов Платона и Тимея; проблемы Мировой и человеческой души в этих
текстах; история формирования метафизического смысла термина uXrj. При
этом все предложенные подходы, философский дискурс и выводы
произведены на достаточно высоком научном уровне.

К вышеуказанному можно добавить, что малое количество
использованной отечественной литературы объясняется только
малоизученностью этой темы в России, но проблема «авансового доверия»
зарубежным исследователям в данном случае остается почти
невостребованной, поскольку добросовестная фиксация автором метаморфоз
внутренней логики собственной исследовательской «лаборатории»
заставляет полагать, что истина присутствует, что мы столкнулись не столько
с гипотезой, сколько с ранее неизвестным явлением. И здесь авторская
новаторская позиция, огромный труд, особенно в части текстового перевода,
бесстрашие в решении поставленных очень непростых задач вызывает
особое уважение.

Считаю, что диссертационное исследование Афонасиной Анны
Сергеевны в полной мере соответствует критериям, установленным
«Положением о порядке присуждения ученых степеней», а его автор
заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.03 - история философии.
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